 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Direct la conținutul principal
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
	            Acces la dreptul Uniunii Europene 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Acces la dreptul Uniunii Europene
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							Română						
							RO
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Limbă
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									Contul meu EUR-Lex
									
								
				
							Contul meu EUR-Lex
	






























Conectare
	Înregistrare
	
	






























Căutările mele recente (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">Aflați mai multe despre funcționalitățile experimentale</a>			

				
					Funcționalități experimentale
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Alegeți funcționalitățile experimentale pe care doriți să le testați

					

					
						Doriți să ne ajutați să îmbunătățim EUR-Lex? Iată o listă cu funcționalități experimentale pe care le puteți activa. Aceste caracteristici sunt încă în curs de elaborare; nu au fost testate în totalitate și ar putea afecta stabilitatea EUR-Lex. Spuneți-ne ce credeți despre ele.

					

					
						 
						Atenție! Am detectat un conflict între funcționalități, vă rugăm să alegeți o altă combinație de funcționalități.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Înlocuirea identificatorilor CELEX cu titluri scurte (funcționalitate experimentală). Identificatorii CELEX (tratate și jurisprudență) care pot fi accesați sunt înlocuiți cu titluri scurte.
  
	
                                                    
                                                         Vizualizarea relațiilor dintre documente. Se afișează un grafic dinamic care ilustrează relațiile dintre act și documentele conexe. În prezent, acestă funcționalitate este disponibilă numai pentru actele juridice.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Afișează linkuri de adâncime din textul documentului (cu o dimensiune sub 900 KB). Acest lucru permite afișarea de linkuri către alte acte juridice menționate în documente.
  

	


						

					

					
						 Aplică
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
		
  
		
			
				Acest document este un extras de pe site-ul EUR-Lex
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Meniu
   
      
         
            Dreptul UE

            	Tratate	Tratate în vigoare
	Tratatele fondatoare
	Tratatele de aderare
	Alte tratate şi protocoale
	Prezentare cronologică


               
	Acte juridice
	Texte consolidate
	Acorduri internaţionale
	Documente pregătitoare
	Documente AELS
	Proceduri de legiferare
	Legislaţia UE - sinteze
	Instituțiile UE	Parlamentul European
	Consiliul European
	Consiliul Uniunii Europene
	Comisia Europeană
	Curtea de Justiție a Uniunii Europene
	Banca Centrală Europeană
	Curtea de Conturi Europeană
	Comitetul Economic şi Social European
	Comitetul European al Regiunilor


               
	EuroVoc


         
      

      
         
            Jurisprudenţa Uniunii Europene

            	Jurisprudență
	Repertoriul jurisprudenței
	Culegerea de jurisprudență


         
      

      
         
            Jurnalul Oficial

            	Acces la Jurnalul Oficial
	Seria L a Jurnalului Oficial, pe zile
	Seria C a Jurnalului Oficial, pe zile
	Accesați Jurnalul Oficial
	Ediţii tipărite cu efect juridic
	Ediții speciale


         
      

      
         
            Dreptul şi jurisprudenţa naţională

            	Transpunere în legislația națională
	Jurisprudența națională
	JURE (jurisprudență)


         
      

      
         
            Informații

            	Noutăți
	Ultimele noutăți pe EUR-Lex
	Statistici
	Registrul ELI	Despre ELI
	Date tehnice
	Implementarea ELI
	Resurse pentru implementarea ELI
	Actualități ELI
	Mărturii despre ELI
	Legislation in schema.org


               
	Buget on-line


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Căutare simplă	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Folosiți ghilimele pentru a căuta o „expresie exactă”. Adăugați un asterisc (*) la un termen pentru a găsi variante (transport*, 32019R*). Puteți folosi semnul întrebării (?) în locul unui caracter din termenul căutat pentru a găsi variante (dacă scrieți ca?, rezultatele căutării vor include caz, cap, cal).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Recomandări pentru căutare
	
				

				
					Aveți nevoie de mai multe opțiuni de căutare? Utilizați	
	
 






























Căutare avansată 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	Sunteți aici
		EUROPA
	






























EUR-Lex Prima pagină
	Decizie - 2013/359 - RO - EUR-Lex
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32013D0017(01)

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Asistenţă
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Tipăreşte pagina  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Informații document
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Salvează
	
	
	
	

	
		
							
								
								Link actualizat
		
		

















Link permanent


Adaugă la Favorite



	
	
							































								 Descarcă nota
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Urmăriți acest document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Cuprins
								
							
							
								
								     
								    Ascunde cuprinsul
 		
	
	
	
	
 
	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      2013/359/EU: Decision of the European Central Bank of 21 June 2013 on the national central banks’ percentage shares in the key for subscription to the European Central Bank’s capital (ECB/2013/17)

      2013/359/UE: Decizia Băncii Centrale Europene din 21 iunie 2013 privind cotele procentuale ale băncilor centrale naționale în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul Băncii Centrale Europene (BCE/2013/17)

      2013/359/UE: Decizia Băncii Centrale Europene din 21 iunie 2013 privind cotele procentuale ale băncilor centrale naționale în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul Băncii Centrale Europene (BCE/2013/17)

      
         JO L 187, 6.7.2013, p. 15-16
		 (BG, ES, CS, DA, DE, ET, EL, EN, FR, HR, IT, LV, LT, HU, MT, NL, PL, PT, RO, SK, SL, FI, SV)

         
      

      
         
            [image: Statutul juridic al documentului]
         care nu mai este în vigoare, Data încetării: 31/12/2013; abrogat prin 32013D0028(01) 
         
      

      ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2013/359/oj
      

      
         
            
                Extinde tot
            
                Restrânge tot
         

      

   




   
      
         
             Limbi, formate şi link către JO
      

   

   
      
         
            
               
                  Limbă
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Jurnalul Oficial
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Afişare multilingvă
      

   

   
      
         
            
               Limbă 1 
               Română (ro)
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 2 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 3 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            Afișează
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														
   	
               6.7.2013   

            	
               RO

            	
               Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

            	
               L 187/15

            


   

   DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE

   din 21 iunie 2013

   privind cotele procentuale ale băncilor centrale naționale în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul Băncii Centrale Europene

   (BCE/2013/17)

   (2013/359/UE)

   CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

   având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene (denumit în continuare „Statutul SEBC”), în special articolele 29.4 și 48.3,

   având în vedere contribuția adusă de Consiliul general al Băncii Centrale Europene (BCE), în conformitate cu articolul 46.2 a patra liniuță din Statutul SEBC,

   întrucât:

   	
               (1)

            	
               Decizia BCE/2008/23 din 12 decembrie 2008 privind cotele procentuale ale băncilor centrale naționale în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul Băncii Centrale Europene (1) a stabilit, cu aplicare de la 1 ianuarie 2009, ponderile atribuite băncilor centrale naționale (BCN) care la 1 ianuarie 2009 erau membre ale Sistemului European al Băncilor Centrale (SEBC) în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul BCE (denumite în continuare „ponderi în grila de repartiție pentru capital” și, respectiv, „grilă de repartiție pentru capital”).

            


   	
               (2)

            	
               Având în vedere aderarea Croației la Uniunea Europeană și intrarea BCN a acesteia, Hrvatska narodna banka, în SEBC la 1 iulie 2013, capitalul subscris al BCE ar trebui majorat automat în conformitate cu articolul 48.3 din Statutul SEBC. Această majorare necesită calcularea ponderii în grila de repartiție pentru capital a fiecărei BCN care va fi membră a SEBC la 1 iulie 2013, prin analogie cu articolul 29.1 și în conformitate cu articolul 29.2 din Statutul SEBC.

            


   	
               (3)

            	
               În conformitate cu Decizia 2003/517/CE a Consiliului din 15 iulie 2003 privind datele statistice ce vor fi utilizate la ajustarea cheii de subscriere la capitalul Băncii Centrale Europene (2), Comisia Europeană a furnizat BCE datele statistice care trebuie utilizate pentru determinarea grilei de repartiție pentru capital ajustată.

            


   	
               (4)

            	
               Prin analogie cu articolele 3.5 și 6.6 din Regulamentul de procedură al Consiliului general al Băncii Centrale Europene (3) și ținând cont de contribuția Consiliului general la prezenta decizie, guvernatorul Hrvatska narodna banka a avut ocazia să formuleze observații cu privire la prezenta decizie înainte de adoptarea acesteia,

            


   ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

   Articolul 1

   Rotunjire

   În cazul în care Comisia Europeană furnizează date statistice revizuite care trebuie utilizate pentru ajustarea grilei de repartiție pentru capital, iar totalul cifrelor nu însumează 100 %, diferența se compensează după cum urmează: (i) dacă totalul este mai mic de 100 %, prin adăugarea a 0,0001 dintr-un punct procentual la cea mai mică cotă sau cele mai mici cote, în ordine crescătoare, până la obținerea unui total de exact 100 % sau (ii) dacă totalul este mai mare de 100 %, prin scăderea a 0,0001 dintr-un punct procentual din cea mai mare cotă sau cele mai mari cote, în ordine descrescătoare, până se obține exact 100 %.

   Articolul 2

   Ponderile în grila de repartiție pentru capital

   Ponderile atribuite fiecărei BCN în grila de repartiție pentru capital descrisă la articolul 29 din Statutul SEBC sunt, începând cu 1 iulie 2013, următoarele:

   	
               Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique

            	
               2,4176  %

            
	
               Българска народна банка (Banca Națională a Bulgariei)

            	
               0,8644  %

            
	
               Česká národní banka

            	
               1,4539  %

            
	
               Danmarks Nationalbank

            	
               1,4754  %

            
	
               Deutsche Bundesbank

            	
               18,7603  %

            
	
               Eesti Pank

            	
               0,1780  %

            
	
               Banc Ceannais na hÉireann/Central Bank of Ireland

            	
               1,1111  %

            
	
               Bank of Greece

            	
               1,9483  %

            
	
               Banco de España

            	
               8,2533  %

            
	
               Banque de France

            	
               14,1342  %

            
	
               Hrvatska narodna banka

            	
               0,5945  %

            
	
               Banca d’Italia

            	
               12,4570  %

            
	
               Central Bank of Cyprus

            	
               0,1333  %

            
	
               Latvijas Banka

            	
               0,2742  %

            
	
               Lietuvos bankas

            	
               0,4093  %

            
	
               Banque centrale du Luxemburg

            	
               0,1739  %

            
	
               Magyar Nemzeti Bank

            	
               1,3740  %

            
	
               Bank Ċentrali ta’ Malta/Central Bank of Malta

            	
               0,0635  %

            
	
               De Nederlandsche Bank

            	
               3,9663  %

            
	
               Oesterreichische Nationalbank

            	
               1,9370  %

            
	
               Narodowy Bank Polski

            	
               4,8581  %

            
	
               Banco de Portugal

            	
               1,7636  %

            
	
               Banca Națională a României

            	
               2,4449  %

            
	
               Banka Slovenije

            	
               0,3270  %

            
	
               Národná banka Slovenska

            	
               0,6881  %

            
	
               Suomen Pankki

            	
               1,2456  %

            
	
               Sveriges riksbank

            	
               2,2612  %

            
	
               Bank of England

            	
               14,4320  %

            


   Articolul 3

   Intrare în vigoare și abrogare

   (1)   Prezenta decizie intră în vigoare la 1 iulie 2013.

   (2)   Decizia BCE/2008/23 se abrogă de la 1 iulie 2013.

   (3)   Trimiterile la Decizia BCE/2008/23 se interpretează ca trimiteri la prezenta decizie.

   
      Adoptată la Frankfurt pe Main, 21 iunie 2013.

      
         
            Președintele BCE
         

         Mario DRAGHI

      

   

   

   
      (1)  JO L 21, 24.1.2009, p. 66.

   
      (2)  JO L 181, 19.7.2003, p. 43.

   
      (3)  Decizia BCE/2004/12 din 17 iunie 2004 de adoptare a Regulamentului de procedură al Consiliului general al Băncii Centrale Europene (JO L 230, 30.6.2004, p. 61).

   


													

													Sus	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Cuprins
			
				
					
						 
						Ascunde cuprinsul
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























Despre
	






























Harta site-ului
	






























Asistenţă
	






























Linkuri
	






























Aviz juridic
	






























Buletin informativ
	






























Contact


			Alte site-uri administrate de Oficiul pentru Publicaţii

				
					
					Publicațiile UE
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portalul Oficiului pentru Publicații al UE
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Versiunea pentru dispozitive mobile 
					
				
	
					































	Versiunea pentru desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        